
Papírová geometrie v devíti jednáních 
 

Jiří Fiala 
 

Katedra filosofie, Fakulta filozofická, Západočeská univerzita v Plzni 
 

 
1. jednání: co se dá udělat skládáním papíru – při nadstandardu i trisekce úhlu. 

 
2. jednání: standardní skládání papíru je ekvivalentní geometrii, v níž můžeme spojit dva body 
přímkou a přenést úsečku (stačí dokonce jednu – etalon). 
 
3. jednání: když vyjdeme v této geometrii z „jednotkové“ úsečky a uzavřeme konstrukčně 
(sčítání, odčítání, násobení, dělení a druhá odmocnina ze součtu čtverců), dostaneme něco, co 
splňuje všechny Hilbertovy axiomy kromě úplnosti. 
 
4. jednání: je něco, co se dá udělat pravítkem a kružítkem, ale ne v této geometrii? –  odpověď 
je ano; aritmeticky řečeno: můžeme zkonstruovat jen totálně reálná čísla (tj. algebraická čísla, 
pro něž příslušný ireducibilní polynom má jen reálné kořeny) – D. Hilbert. 
 
5. jednání: tak, co se tedy dá udělat a jak: to by byl rád věděl i D. Hilbert, proto se na to zeptal 
ve svém 17. problému. 
 
6. jednání: E. Artin a O. Schreier vyřešili po třiceti letech 17. Hilbertův problém. Potřebujeme 
k tomu krásnou a elegantní teorii reálných těles (tj. těles, v nichž -1 není součtem čtverců). 
 
7. jednání: je to hezké, ale bohužel to není konstruktivní; za dalších třicet let Abraham 
Robinson a Georg Kreisel podávají konstruktivní řešení. 
 
8. jednání: je to hezké, ale k ničemu, protože je to exp exp exp složité. 
 
9. jednání: a co bylo dál? (už jen citace dalších exponenciálních hrůz). 
 
La morale: tak hernajs, kdy je vlastně nějaký matematický problém skutečně vyřešen? 


